
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 22444433  REG GENERALE  DEL 29/11/2023 

 N. 445544  REG SERVIZIO              DEL 29/11/2023 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO RICREATIVO SOCIALE E 
CULTURALE PER GLI ANZIANI DEL COMUNE DI TAGGIA - AFFIDAMENTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE JOBEL A SEGUITO DI CO-PROGETTAZIONE DI 
SERVIZI E INTERVENTI AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS 117/2017 - PERIODO 
DAL 1 OTTOBRE 2023 AL 30 SETTEMBRE 2025 - CONVERSIONE PRENOTAZIONI 
IN IMPEGNI DI SPESA - CIG ZBD3C22660      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 

responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 

politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 29/12/2022 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 

RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

 
RICHIAMATE:  

 la propria precedente Determinazione n. 1525/285 del 04/08/2023 con la quale: 
- si avviava il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa ad evidenza 
pubblica per la co-progettazione degli interventi nell’ambito della gestione del centro ricreativo 
per anziani, mediante attività e servizi a favore della popolazione anziana ed in situazione di 
fragilità con la finalità di: 
a. Attivare processi di integrazione e inclusione sociale; 
b. Includere l’anziano come parte attiva della vita comunitaria; 
c. Contenere il malessere dovuto alla mancanza di legami e relazioni sociali; 
d. Sollecitare le risorse personali per combattere gli atteggiamenti depressivi; 
e. Migliorare le relazioni ed il benessere civile con il riconoscimento dei diritti sociali e della 

dignità dell’anziano; 
f. Stimolare il mantenimento delle capacità cognitive residue; 
g. Informare sui servizi presenti sul territorio e sulle modalità di accesso; 
h. Promuovere le scambio generazionale; 
i. Potenziare e consolidare le risorse delle persone anziane; 
j. Costruire una rete sinergica tra gli attori territoriali che a vario titolo gravitano attorno ai 

servizi sociali comunali. 
- si avviava il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa ad evidenza 
pubblica per la co-progettazione degli interventi e delle attività meglio indicate in premessa, 
comprensiva dei documenti allegati alla stessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si approvavano i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione: 
1) Avviso pubblico; 
2) Modello di domanda (all. A); 
3) Dichiarazione sostitutiva (all. B); 

- si prenotava, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000, la spesa per il servizio 
in oggetto per l’importo complessivo pari a € 12.000,00 sul capitolo 4120/12/4 denominato 

“Sostegno alle famiglie svantaggiate – Trasferimenti” - CUP G61H23000220002 

- CIG ZBD3C22660 del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 approvato dalla 
D.C.C. n. 33/2023 che presenta la sufficiente disponibilità ed esecutivo ai sensi della 
legge e nello specifico: 
€ 1.500,00 sull’esercizio finanziario 2023 
€ 6.000,00 sull’esercizio finanziario 2024 
€ 4.500,00 sull’esercizio finanziario 2025; 

 il procedimento per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-
progettazione di servizi e interventi nell’ambito della gestione del Centro Ricreativo per anziani 
che trova ragione nell’art. 55 del D.Lgs 117/2017 e nella Legge 241/1990, è stato avviato il 10 
Agosto 2023 e, nell’ambito di una rimodulazione dei termini disposta con Determinazione del X 
Servizio – Servizi Socio Educativi n. 1734/334 del 01/09/2023, si è concluso il 18 Settembre 2023; 

 l’istanza acclarata al protocollo comunale n. 26194 del 08/09/2023 con la quale la Cooperativa 
Sociale Jobel ha rappresentato l’intenzione di integrare il servizio di gestione del centro anziani di 
Arma (oggetto della manifestazione di interesse) con il servizio di Maggiordomo di Quartiere per 
favorire la realizzazione di servizi di prossimità nel territorio comunale e garantire la presenza di 
sistemi dei servizi e delle politiche per l’inclusione in un’ottica innovativa; 

 l’istanza acclarata al prot. comunale n. 26628 del 14/09/2023 con la quale la Cooperativa Sociale 

“Jobel” avente sede legale in Strada Armea, 139/a – 18038 Sanremo (IM) – ha manifestato 

interesse a partecipare alla co-progettazione; 

 a seguito dell’accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti, il Comune di Taggia ha inviato 
comunicazione individuale, acclarata al prot. comunale n. 27313/2023, alla Cooperativa Sociale 
Jobel avente sede legale in Strada Armea, 139/a – 18038 Sanremo – P.IVA 01385820087 - 
Iscrizione all’Albo Società Cooperative n. A150672 del 10/05/2005 e all’Albo Regionale 
Cooperative Sociali n. 338 sez. A-B del 23/12/2005 (Cod. Cred. 6374) convocandola al tavolo di 
lavoro indetto per il giorno 21 settembre 2023; 

 nell’ambito del tavolo di co-progettazione di cui sopra è stata elaborata una progettualità condivisa 
e ritenuta adeguata; 

 la Deliberazione n. 173 del 26/10/2023 con la quale si approva: 
- 1) la proposta di gestione (progetto esecutivo) elaborata in co-progettazione tra il Comune di 

Taggia e la Cooperativa Sociale Jobel per il biennio 2023/2024 e 2024/2025 finalizzata alla 
gestione del Centro Ricreativo per anziani di Arma per dare continuità a quanto fino ad ora 
coordinato in collaborazione con il Servizio Sociale professionale e progettare, promuovere e 
rendere sempre più sistemica la rete degli interventi di comunità per l’invecchiamento attivo, la 
prevenzione ed il sostegno alle fragilità degli anziani, il contrasto della solitudine e interventi di 
welfare territoriale mediante l’avvio del Progetto Maggiordomo di Quartiere; 

- 2) il piano economico-finanziario di dettaglio (allegato alla proposta progettuale) che prevede 
un co-finanziamento da parte della Cooperativa Sociale Jobel nella misura di € 9.000,00 (€ 
4.500,00 per ciascuna annualità – pari a oltre il 30% previsto dalla normativa vigente) ed un 
contributo da parte del Comune di Taggia necessario alla realizzazione del progetto di cui 
trattasi, a titolo di compensazione, corrispondente ad € 12.000,00 (€ 6.000,00 per ciascuna 
annualità - 70% dell’importo progettuale); 

   
RITENUTO pertanto opportuno trasformare la prenotazione di spesa (assunta con Det. 1525/285 del 
04/08/2023) in impegno definitivo pari a € 12.000,00 (esente IVA) quale contributo a favore dalla 
Cooperativa Sociale Jobel avente sede legale in Strada Armea, 139/a – 18038 Sanremo – P.IVA 
01385820087 - Iscrizione all’Albo Società Cooperative n. A150672 del 10/05/2005 e all’Albo Regionale 
Cooperative Sociali n. 338 sez. A-B del 23/12/2005 (Cod. Cred. 6374) per la gestione del Centro 
Ricreativo Sociale e Culturale per Anziani del Comune di Taggia, per le annualità 2023 – 2024 – 2025, 
con imputazione sul capitolo 4120/12/4 “Sostegno alle famiglie svantaggiate – Trasferimenti” del bilancio 
di previsione pluriennale 2023/2025, convertendo le seguenti prenotazioni: 

- n. 995/2023 pari a € 1.500,00; 
- n. 995/2024 pari a € 6.000,00; 
- n. 995/2025 pari a € 4.500,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 
29/05/2023; 
  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
Tutto quanto sopra premesso, 

D E T E R M I N A  
 

DI DICHIARARE la narrativa e gli atti richiamati parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 12.000,00 (esente IVA) a favore dalla Cooperativa Sociale 
Jobel avente sede legale in Strada Armea, 139/a – 18038 Sanremo – P.IVA 01385820087 - Iscrizione 
all’Albo Società Cooperative n. A150672 del 10/05/2005 e all’Albo Regionale Cooperative Sociali n. 338 
sez. A-B del 23/12/2005 (Cod. Cred. 6374), quale contributo per la gestione del Centro Ricreativo Sociale 
e Culturale per Anziani del Comune di Taggia per le annualità 2023 – 2024 - 2025, coì come meglio 
indicati: 

- € 1.500,00 (esente IVA) per l’anno 2023 con imputazione al capitolo 4100/12/4 “Sostegno alle 
famiglie svantaggiate - Trasferimenti”, per il periodo da ottobre a dicembre 2023; 

- € 6.000,00 (esente IVA) per l’anno 2024 con imputazione al capitolo 4100/12/4 “Sostegno alle 
famiglie svantaggiate - Trasferimenti”, per il periodo da gennaio a dicembre 2024; 

- € 4.500,00 (esente IVA) per l’anno 2025 con imputazione al capitolo 4100/12/4 “Sostegno alle 
famiglie svantaggiate - Trasferimenti”, per il periodo da gennaio a settembre 2025; 
 

DI DARE ATTO che il suddetto contributo sarà erogato - mediante successivi provvedimenti dirigenziali – 
al termine di ogni trimestre a fronte di una relazione dettagliata circa l’effettivo svolgimento dell’attività che 
sarà appositamente vistata dal Responsabile del procedimento nominato con precedente determinazione;   

 
DI PRECISARE CHE: 

 il presente provvedimento costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata 
riguardante il contributo in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo 
impegno di spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto 
destinato al visto di regolarità contabile riportato in calce alla presente; 

 I dati relativi alla “tracciabilità dei pagamenti” (Legge N. 136/2000) risultano già comunicati 
all’Ufficio ragioneria; 

 La presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile a 
cura del Responsabile del servizio finanziario; 

 Il Codice CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura corrisponde al numero: ZBD3C22660 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 

 

Servizio RAGIONERIA 

capitolo Denominazione codice capitolo esercizio importo di cui IVA 

cod. 

credit. 
ragione sociale CIG P/I/IP 

anno 

esigibil. 
n° imp. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4120/12/4 
Sostegno alle famiglie 

svantaggiate - Trasferimenti 
12.05.1 2023 € 1.500,00 esenti 

6374 Coop. Sociale Jobel - Sanremo ZBD3C22660 I 2023  

4120/12/4 
Sostegno alle famiglie 

svantaggiate - Trasferimenti 
12.05.1 2024 € 6.000,00 esenti 

6374 Coop. Sociale Jobel - Sanremo ZBD3C22660 
 

I 2024  

4120/12/4 
Sostegno alle famiglie 

svantaggiate - Trasferimenti 
12.05.1 2025 € 4.500,00 esenti 

6374 Coop. Sociale Jobel - Sanremo ZBD3C22660 I 2025  

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: 

secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare dell’impegno; codice 

siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione o impegno o impegno 

pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 12.000,00  

 
 


